
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20/12/2024
pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55 DEL 20/12/2024
 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d'intesa per la realizzazione del Festival 

"Onde Musicali".
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle 
ore 20:15, nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

  Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si
 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si
 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza, in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott. Fadda 
Luigi, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20/12/2024
pag. 2 di 4

DELIBERA G.C. n. 55 del 20/12/2024
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d'intesa per la realizzazione del Festival 

"Onde Musicali".
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che il Comune di Zone aveva approvato lo schema di protocollo d’intesa tra i 
Comuni rivieraschi del Sebino, la Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus di 
Lovere, l’Associazione culturale di promozione sociale Luigi Tadini Lovere ETS e 
l’Associazione “Visit Lake Iseo” per l’organizzazione del festival “Onde musicali sul lago 
d’Iseo”, riconoscendone le alte finalità culturali;

DATO ATTO che il Festival “Onde musicali sul lago d’Iseo” rappresenta un importante 
appuntamento culturale delle rassegne musicali estive;

VISTA la comunicazione pervenuta il 28.11.2024, prot. n. 4539, con la quale l’Associazione 
“Visit Lake Iseo”, in accordo con quanto stabilito dall’Assemblea svoltasi in data 
25.11.2024, ha trasmesso la bozza del nuovo protocollo d’intesa per la realizzazione del 
Festival “Onde musicali sul lago d’Iseo”, relativo alle stagioni estive del periodo 2025-
2029, senza vincolo di oneri nell’organizzazione di eventi sul territorio dei comuni aderenti, 
ad esclusione degli impegni che verranno specificatamente assunti ogni anno;

DATO ATTO CHE nell’organizzazione del Festival le competenze saranno così suddivise:
- l’Associazione culturale di promozione sociale Luigi Tadini ETS mantiene il ruolo di 

direzione artistica del Festival;
- la Fondazione Tadini metterà gratuitamente a disposizione le sue strutture per 

agevolare l’organizzazione del progetto (sale per concerti, aule di musica per 
esercitazione e servizi accessori);

- l’Associazione “Visit Lake Iseo” si farà carico di tutte le pratiche amministrative e 
rendiconterà ai comuni il mero costo dei concerti da essi commissionati. Entro l’anno di 
competenza, Visit Lake Iseo presenterà ai Comuni partecipanti anche il rendiconto di 
ciascun Festival;

- i Comuni aderenti, per la realizzazione delle manifestazioni di loro spettanza, si faranno 
carico dell’allestimento del palco (ove necessario), sedute per artisti e pubblico, 
illuminazione, erogazione di energia elettrica e idoneità, incluse le necessarie 
autorizzazioni, per lo spettacolo.

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal 
Responsabile dell’area Amministrativa-finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267;

RILEVATA la propria competenza generale e residuale di cui all’art. 48 del D.lgs. 
267/2000, in quanto tale accordo non rientra nel novero delle convenzioni di competenza 
tassativa del Consiglio Comunale:
 non concernendo la gestione associata di funzioni o servizi ex art. 30 TUEL,
 non rientrando nella categoria dei servizi pubblici ex art. 42 comma 2, lett. e) 

VISTO:
 il D.lgs. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge,



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20/12/2024
pag. 3 di 4

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema del nuovo protocollo d’intesa tra i Comuni rivieraschi del Sebino, 
la “Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini ONLUS” di Lovere, l’”Associazione 
culturale di promozione sociale Luigi Tadini Lovere ETS” e l’Associazione “Visit Lake 
Iseo” per l’organizzazione del festival “Onde musicali sul lago d’Iseo”, allegato “A” alla 
presente deliberazione;

3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del protocollo d’intesa;

4. di dare atto che:
- la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta per i Comuni aderenti obblighi 

per la realizzazione di concerti sul proprio territorio, ad esclusione degli impegni che 
verranno specificatamente assunti ogni anno previa approvazione del calendario degli 
eventi estivi annuale;

- il presente protocollo d’intesa è valido a decorrere dall’ottavo Festival Onde Musicali 
sul Lago d’Iseo 2025 e per le annualità successive fino al 2029;

5. di demandare al Responsabile degli Uffici ogni atto conseguente l’attuazione del 
presente provvedimento;

6. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 
del codice di comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della 
L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti 
che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad altro titolo;

7. di are atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni 
decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, in 
alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 
del D.P.R. n. 1199/1971.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 al fine di consentire all’Area Amministrativa di predisporre 
gli atti di programmazione degli eventi estivi che avranno luogo nel corso dell’anno 2025.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20/12/2024
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 

f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 

f.to dott. Fadda Luigi

 

 
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott. Fadda Luigi



 

Visit Lake Iseo Tourist Promotion - Lungolago Marconi 2c - 25049 Iseo - T.+ 39 030 9868533 

 mail@visitlakeiseo.info – www.visitlakeiseo.info 

 

 

 

ONDE MUSICALI SUL LAGO D‘ISEO 

PROTOCOLLO D’INTESA 2024 

 

 

Tra i Comuni soci dell’Associazione Visit Lake Iseo (Bossico, Castro, Costa Volpino, Fonteno, Iseo, Lovere, 

Marone, Monte Isola, Paratico, Parzanica, Pianico, Pisogne, Predore, Riva di Solto, Rogno, Sale Marasino, 

Sarnico, Solto Collina, Sovere, Sulzano, Tavernola Bergamasca, Vigolo, Zone), qui rappresentati dai rispettivi 

Sindaci o loro delegati, di seguito chiamati  

“I COMUNI” 

e 

- Visit Lake Iseo, con sede legale in via Lungolago Marconi 2c, 25049 Iseo (BS), C.F. 98200490179 e 

P.I. 04040340988, qui rappresentata dal Presidente e Legale Rappresentante Sig. Riccardo Venchiarutti, C.F. 

VNCRCR56L20E333K, di seguito comunemente chiamato “VLI” 

- L’Associazione culturale di promozione sociale Luigi Tadini ETS con sede in Lovere, piazza Garibaldi, 

c.f. e Piva n. 04296510169, ( di seguito Accademia Tadini) qui rappresentata dal suo presidente pro-

tempore Vanessa Rossi, di seguito denominata “ALT” 

 

Tutti i sottoscrittori sono cumulativamente chiamati “LE PARTI” 

 

Premesso che: 

 

VLI è un’associazione costituita dai Comuni per la promozione turistica del Lago d’Iseo 

I Comuni che si affacciano sul Lago d’Iseo sono testimonianza di grande ricchezza storico-artistica e 

dimostrano da sempre grande vitalità e vocazione imprenditoriale. L’iniziativa del Festival Onde musicali sul 

Lago d’Iseo, con 50 concerti di musica classica, di giovani talenti emergenti in campo internazionale, 

arricchisce l’offerta culturale e turistica del Lago d’Iseo, conferendo ancora maggior prestigio e vantaggio 

allo sviluppo del territorio; 

 

Preso atto che: 

 

VLI dispone dei requisiti necessari all’organizzazione e alla promozione della manifestazione Onde Musicali 

sul Lago d’Iseo (di seguito “IL FESTIVAL”), 

 

tra LE PARTI si conviene quanto segue: 

 

LE PARTI si danno atto della volontà di proseguire nel realizzare IL FESTIVAL, riconoscendone le alte finalità 

culturali e danno la propria disponibilità a sostenerlo ed organizzarlo secondo le modalità di seguito 

esposte. 

ALT mantiene il ruolo di direzione artistica del Festival, confermando l’incarico al maestro Claudio Piastra, di 

seguito CP; mentre Fondazione Tadini metterà gratuitamente a disposizione le sue strutture per agevolare 

l’organizzazione del progetto (sale per concerti, aule di musica per esercitazione e servizi accessori). 

ALT si incarica di predisporre un progetto complessivo del FESTIVAL da sottoporre a VLI: sarà cura di ALT 

contattare gli artisti, gestirne viaggi e accoglienza, accompagnarli sul luogo del concerto, unitamente ai 

programmi di sala cartacei, agli strumenti e all’amplificazione ove necessaria.  

 



 

Visit Lake Iseo Tourist Promotion - Lungolago Marconi 2c - 25049 Iseo - T.+ 39 030 9868533 

 mail@visitlakeiseo.info – www.visitlakeiseo.info 

 

 

 

I COMUNI, per la realizzazione delle manifestazioni di loro spettanza, si faranno carico dell’allestimento del 

palco (ove necessario), sedute per artisti e pubblico, illuminazione, erogazione di energia elettrica e 

idoneità, incluse le necessarie autorizzazioni, per lo spettacolo. 

VLI si farà carico di tutte le pratiche amministrative e, non avendo fine di lucro, rendiconterà ai comuni il 

mero costo dei concerti da essi commissionati, indicato da ALT. Entro l’anno di competenza, VLI presenterà 

ai Comuni partecipanti anche il rendiconto di ciascun Festival.  

VLI si farà carico, inoltre, della comunicazione e della promozione, con il supporto operativo degli Infopoint 

territoriali.  

 

Entro il mese di novembre di ogni anno, VLI trasmetterà a tutti i Comuni la proposta organizzativa del 

FESTIVAL per l’anno successivo, affinché possano provvedere agli atti necessari per l’attuazione del 

medesimo. Ogni Comune entro la metà del successivo mese di dicembre, indicherà a VLI i concerti che 

intende promuovere nel suo territorio, versando il relativo contributo economico entro il 31 maggio. 

Entro la metà del mese di aprile di ogni anno CP comunicherà  il calendario definitivo dei concerti a tutte le 

PARTI.  

I Comuni possono riservarsi la facoltà di delegare ad altro Ente (ad esempio la propria Pro Loco) la gestione 

del proprio concerto. In tal caso il delegato gestirà con ALT i contenuti artistici, mentre si rivolgerà a VLI per 

questioni di carattere economico. Eventuale delega va inviata a VLI. 

 

Il presente protocollo d’intesa è valido a decorrere dall’ottavo Festival Onde Musicali sul Lago d’Iseo 2025 e 

per le annualità successive fino al 2029. I Comuni aderenti non hanno obblighi per la realizzazione di 

concerti sul loro territorio, ad esclusione degli impegni che verranno specificatamente assunti ogni anno. 

Il presente protocollo di intesa potrà essere successivamente prorogato dandone atto tra le Parti entro il 

mese di ottobre del 2029.  

Il protocollo d’intesa potrà anche subire eventuali modifiche previo accordo scritto tra le Parti. Il calendario 

delle attività e gli aspetti economici, inclusi i contributi dei Comuni, saranno oggetto di accordi annuali. 

Per quanto non previsto dal presente protocollo d’intesa si farà riferimento alla legge italiana. 

 

Lago d’Iseo, 25 novembre 2024  

 

 

 

Visit Lake Iseo 

 

 

 

 

 

Associazione culturale di promozione sociale Luigi Tadini ETS – Lovere 

 

 

 

 

 

 



 

Visit Lake Iseo Tourist Promotion - Lungolago Marconi 2c - 25049 Iseo - T.+ 39 030 9868533 

 mail@visitlakeiseo.info – www.visitlakeiseo.info 

 

 

I COMUNI DI: 

 

Bossico   

  

Castro    

     

Costa Volpino 

 

Fonteno 

 

Lovere 

 

Marone  

       

Monte Isola 

 

Paratico 

 

Parzanica 

 

Pianico 

 

Pisogne 

 

Predore 

 

Riva di Solto 

 

Rogno 

 

Sale Marasino 

 

Sarnico 

 

Solto Collina 

 

Sovere 

 

Sulzano 

 

Tavernola Bergamasca 

 

Vigolo 

 

Zone 

 


